
l BTURAEMIf DE

CONTRATO DF I.OCAÇÃO DE INRWEL

Pelo presente instrumento, as partes abahti designaulas celebram o presente Contrato. mediante as

seguintes declarações e clausulas.

CONTRATO V: Il98/2til8

I,If ITAt ÃO: Dispensa de Licitação V 032/2018. art 2 L Inese i l ei N 66 93

LOCATÃRIO: ill NICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, pessoa junda.a de direito pubbco. com sede e

fare na Praça Joño lhiago die Santos s.n f.entro. Lailre de FrenasB.\. CEP 41700-DiKL mserito no
CNPJ Wo 13.027.814000| MI). neste ata representado por sua Prefeita. Sra. iloema Isabel Panns
Gramacho.

LA)CADOR: JOsk \ ALDIR DA PAINi(1 parador do Ro n 3 N old MPSE. Aserflo un i ŸF D

l7t» (itd tŒ l. rewdente e dovrus diado na L enida Luo l arquinio Panks. n N. i lP 12 'iM MML
l

amo de
freitas H \, tirmam o preseme connato de locação, em obediencia a i et 8 6660.3 e demais norma,
perimentes. medmnte as seguintes clausula, e condig es. as quam aceitam. ratificam e autorgam

CLAUSULA PRlilEIRA - DA Fl NDANIENTACÃO LEGAL
(1 preacme Conisato e eckbrado fimdameinado no art X incan \. Ja i el 8 666 03. de acordo com o

Proceso Administratino n". 12003/2018.

CLÁ¾¾ULA SEGUNDA - DO OBJETO
bjeideste contrato è a locação do imóvel situado najig ANDRÉ LUIS RIBEIRO DA FONTE

QUADRA 09, NTE 12dARD(MJELO HOluZONTE. YEAGl - PITANGUETRALLMJB DE
FREITAWBA, onde fimcionará a SEDE DA SUPERITENDENCIA DE SEGl)RANCA MUNIC AL
podendo,entretanto o LOCATÁRIO da Ïhe outra destinaçãode serviço páblica

CLAUSELA TFROTIRA -DASOURIG\CÒFN DO L(K ADOR
t omstituem obriga ùe> Jo LUtafX )R

- filliegdf D Hil VC MU Ï ÛL ,
ÌI\fe de tjüdltgllCE ÒIlllS, MU 3 ÛŒ CŒ bOdh t U lÇÊida ilU 3½Ulti C

BË fli)$l ldadC 50111 gild till TL Û$ÎÙ UC 1Ïl Gil i ih ÀÚÙÑMil 04 Û l QÑÊ30 C 160,
- l]Ùti gTallLUE 11004 illhWI/Di QUU NC planque i.lualqties ata I-lite perttirbe o itse pacin.o del illiorel pelo

I ('AI \RRL
lil - garantir o LtX. A f ARIO contra ulos de creenos que -.e arreguem proprietarnis do nuorel loatJe ou

1RUhren fengdclit05 tÍth dift'lbs 00 tisd, tisllÍÙl! là Íllbill ËØ.

IV responder pelos vicios ou defeitos de imotel locado, ainda que et idenciados no curso da Locaçào.
tiesde que preexistentes a esta.
\ - mJenizar as benfellorm, realvada, pelo I ocatarte. pret iamente autorizada> pelo I Of ADDR, que nän

pudercivi ser letantadas por este sob pena de ruenção no caso de benfeiterlas utels e necewarias e

C IllpfDNJÇÕØØRT ÍØÔDN 05 ad405.

P3|BF 35 fãlkWN C Il11|hnl DCidt!)it's sobre e iillos cL
1130 NO IOCIUtill UDITU R UllË IGl10% i|llt' NI: fikkOrpW310 à lillO\t t. peT COOmeglUllt. dC\CV f

retirados pelo UK.Al \RIll o final da locagnu. os aparelhos eleisteos. inehune condiaanadores de ar.

T110R3 It Ñt lifin. 111(Adli OU UlDS QUU IlÒØ d(Q(dfD as bellicildfill dc 614e TC3 fadils p id [110 Ì)OT IlfÑI/JÇŠd
tÍØ llTlá\e

CLÁUSULA ÇUARTA - DAS OBRKAACÕES DO LOCATAREO
(. motituem obrigaçoes do l i f 4 f ARIO.

Pegicagde
i ARÀES

Procurador do Municipe
Lauro de Freitas/BA



PREI EITilRA MlfNICIPAl DE

LAURO DE FREITAS

- llit ILJf O IfT10\cÍ p3TJ M dencil\nÌ¾ 00tu de *Udo alnidddes opdelliUt» L CHOddida Wmpft LOm ÍÏ<
NCrißllklà da ptimilli.ik dCICfTIlllh1tidh pc N JütufflÀJdts C lllpt'Itflien

- 3tfar 00113 35 dCSQUS39 ti !'111.11% 60 lotBÇihi LUITIO LHilitHilu ÛC agild. lU/. [ClŠOlle C Editdaillith!tt C36ttldth
he efetuar ductamente estes pay lmentos nas Jeude epocas.

CÍCitidi [10 Ill10\f L3dd '.C Ìtir tŠC 503 Lun\Cill flL1d, d¾ 06fd fida.d>>dflds JO SCO tisO. dC4dC Ljle Ilån
DIÍltjllCill d ØllUltilil t gUfdBÇd do Inlo\C C Sc|J11) prC\laint'llte JUlOTifíK$ils Pt;'ÎO Î..I ( MEN.

- (Utillliff 3 C\dillllidt till \lst Clar a lill \Cl I CJdtl güß0 i |U tidi cult\tyne[lle
- flúU s'edfE Util Ì\tc3 àØ tÍdf Offl CollltitÍTild 0 11110\CÌ. NUbÌtkJ-ÉO Att lod 00 C111 p3tid <thn COUsenillncilia
r escrito do U 10 .\lX )R

- Lillddf tŠd pfc\CD\du < pHllilta $U 101 \ ci PD \ lAcilt|3tRÌU e Loliseria e C\CDillilla Mdflü> 900 Öf! Cahad.
- tÍC\0A\ct O Inh'ic 80 C 130 CIT1 i Ud le bcLI Offl plella, LOlldlÇO tÌC liinvWillafTlt!)(O. TOnal\3dds 3>

LÎtÍCildfaÇOCN DalUl315 JO USD 1egllitti.
YlÌ\ . .tcÍar pde Ut*l1168lc 3 pidfd> 400 p 53tl alalglf H (010\Cl. Ib¾tilil llW U CUpHO.

CLÄfSULAOf INTA - DA VIGÊNCIACONTRATUAL E PRORROGAÇÄO
O presente matrumento de contrato terã ugenem pdo prazo de 12 (doze) meses, a sciem contados a partir de
dra I i de outubro de 20\& em contormidade com o parecer du l'rneuradoria t ieral do \lutacipin constante
no pn.cesse supra, patiende:nnda ser piorrogado na forma prensia na Lei 8 66tvu3
Parágrafil Primeiro imelo da ugens:ta deste omrato apenas ,e dara com a conclusão da retorma
indicada nos autot custeada micgralmente pde kicador. para adequaçúo das instab nes do imotel as
tteccasidade da Admutistraçào pllblici detendo a10Ad wt atestada por um Bert idor pubben inunicipal

CLÂI NULA NENTA - DO PRECO
U raler total da presente locaçña e de RS192)l00.0tl leento e naaenta e dois mil reais), sendo o saler
mensal de RS 16.tN)0Ji0 (dezesseis mil reuis).
Parágrafo (nico - O pagamento devern wr eleinado niensalmente ao I(K Alx)R. atrase, de Ordem
Bancaria, pagavel em ine 10 adell dias uteis de mã, subw40 N'e 30 Periodo mensal da locagüe. salendo este
credRO como quitaÇño efelita do pagantentoeiluado

CiÁl NL LA 5ÈTIMA - DO REA,ifS'T ØiFNTO
4 kalores läradus na ( lausula Ne\la, du presente Instrumenta contratu31, scrào renjuslados anualmente com

base no K -M acumulado, execio na hipotese de orientaçào ou critèrio superveniente estabelecidos por
orgãob) gewmamental lisi campetentete

01ÃUSELA OITAVA - DA ALOCACÃO DON RECURSOS
As despesas decorrentes de presente (outrato correrne por conta das seguintes dolaçõe., orçamentarias:
112.0100.2129.33403600.00

CLÃOM LA NON \ - Ot FlhCAIR.ACÃO
A liseahta ao eu acompanhamento da execação do l'anirato fica a cargo da beeretaria ilunicipal da
Administração. sendo designadocomo scrudor responsatel I cruando Pasheco Vdlas Ebo bem ewlun ou
reduzir a responsabilidadede I tX ADUR na toma dat JLsposiçoes esculptdas na heção \\, Capitulo Ill (LL

l et n . 8 666 93. alterada pela i ei N.88UW
Parágrafo I nico - i) I i K \ l ARILL atrates da sua finah no, reyestarä no todo ou parte os serusos
C\CLUlddCS Ufli dColt' fd OfD D pffi lalO IIC¾lc i i•ll!Ta!O

< LArsvia niclvA-00 INADIMPLEMENTO E DA REscisiO CONTRATUAI.
presellic uODIF310 NCTa FUNCilldlüßO de p COO dirtti . IlhÍCgefldefilede llOficaÇÏt St'

31 Í NÎC LOHil3tO s€ld PCALIOtilda NCTil 000, gard O (. (diario. €nl L3mu de J SCUtuginnenta da reforBM
prensla no ParágrafuPrimeiro da Llaucula tjumta do presente krma,

« >1 4 8 AT ARIO udrmgir obrigaçùo legal ou Jacumpur qualquer das Clausula, do prenna Conirdo,
bl o imotel locado for desapropreado.

RAPRAE( MARÄES
procurano do Mono Pághielde 3

Lauro de He IS



Plu EITURA MllNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

ei DIënaa, hquidaviin judkial ou citrajudiciaL .oncordata ou mschonaa du 104 \fxR requeridas un
decretadas:
Paragrafo Primeiro - Resemdodo or onmaa por quahiner destes motiros. ol (K Al)OR tera direito
apenas ao pagamento des sers iça, efetivamente prestados e acenes
Parùgrafo Segundo - Eleara e proeme tantrato rescindi&L dc pleno direito. independemementede as iso
nu mterpelaçäa judicial ou curapheml. e sem prejuizo das aan es cabneW no; casos enumerados nos ans,
TN e 80 da Lei n° SM6 f. alterada pela l el n" 8.88094

CLÁUSULA DÈCIMAfgIRE DASALTERACÖES
Este inaturnento poderâser etterado em decorì acia de quaisqueides fatos estipuhdas no art 65 da Lei
1L666/93,4kgradspela LeÊn 8 883/94 com as devidasjustificàtivas

CLAUSULA DÈCIMA SEGUNDA - DO FORO
Aca eleito da cidadede Lauro de Freitaa Estado da Bahia, para whição daquesmes relativas a este Contrato,
com expressä renún¢iidas partes a qualquer outni por nia a espedal que seja
E por estarem de pknoacordo,asiinam este instrumento n 044quatrgvioide iguakteor e fbana.

O
Lauro de Freitas, 08 de teosto de 2018.

NIUNICÍP LAURO DÈ Á ÜKiÄTÀRIO
Me sabel fasses- Puf lia

SECR 0TARIkiËUNIÚlPALDË AúMIÑÌŠTRAÇÃÕ
Ai on Flor meio dos Santos Secretário Munici al

JOSAVALDIRDA TAIXÃÒ LOÈÄIiÓË
0

TFNTFNII NilAN:

I .r

RAPRAEL CA USAES
Pry,ulallo du i

'" Página 3 de 3More ir PHty A


